paulo ante scripserat idem Victor, ubi palam de Rustici exilio cum Felice hegumeno et sociis verba facit. Nimirum, cum Victor anno post consulatum Basili 13 coactam synodum narrasset, subdit : « Ibi tria sepe fata capitula cum defendantibus ea damnationi subjiciunt... Quorum decretis Rusticus Romanæ Ecclesie diaconus, et Felix Guillensis monasterii provinciæ Africano hegumenus contradicentes scripto, Thebaida in exsilium cum sociis transmittuntur. » Anno igitur 553 Rusticus in exsilium pulsus, quo antem tempore supremum diem cluserit, incomptum.

IV. Scriptorem luculentissimum vocat Rusticum magnus Baronius (a), qui et illud sibi addit (b), eundem diaconum ad suam firmatam contra Vigilium pro trium Capitulorum defensione sententiam, commentarium per dialogum scripsisse adversus Acephalos. Haec vero illius Disputationem adversus Acephalos recehitas multisque in locis restitutam, ex Bibliotheca Patrum Parisiensi protolimus. Quam quidem haud integrum, sed sine decurtatam, ubi res de tribus Capitulis agitabatur, ad nos pervenisse constat. Nam inter disputandum, cum hereticum urgenter orthodoxus ut Dioseorum anathematizaret, ad huc hereticus (c) : « Nos interim, inquit, non de causis singularum colloquimur personarum, sed de fide universaliter disceptamus. Hoc vero negotium illi servabimus temporis, quando de Diodoro, et Theodoro, et Iba, et Theodoro disputabimus, causam personarum questioni de fide miscentes. » Ex quibus liquet *benigni* opus mutillum esse sub finem, cum illic ea desint quæ sibi dicenda proposuerat auctor; ab aliquo fratribus eo præcisa consilio, quod in his Rusticus acrius quam par esset Vigilium perstringeret.

Hinc Baronius de hac ipsa Rustici Disputatione verba

(a) Baron. ad ann. 518, § 37.

(b) Id. ad ann. 548, § 4.

(c) Hic, infra, col. 422.

(d) Baron. ad ann. 548, § 5.

A faciens (d) : « Demplis, inquit, ex libro illo spinis quibus ager fertilis abundabat, et verbris quibus in angulo silvescebat excisis, quæ remanserunt vire quidem docta sunt dignæ. »

V. Existimat idem Annalium ecclesiasticorum patens (e), Disputationem illam Rusticum inscripisse Sebastiano diacono, suomet collega in schismate, cujus nomen eamdem ob causam fuerit forte subtrahitum. Hac autem ducitur conjectura ex his verbis in præfatione operis positis : *Memento, ait, Christianum te esse atque diaconum, et hoc summae totius universitatis Ecclesie, nempe Romanæ. Verum, inquit Baluzius (f), si quis ad verba Rustici attendat, is intellige ad ipsummet Rusticum illa referri. Fingit enim, se deceperisse manere in silentio, sed rationem sibi econtrario suggestisse, ut talenta non occularet quæ ei commissa erant. Inter haec ergo ratio quam loquentem inducit, ait : Memento Christianum te esse atque diaconum. At vero quoniam Baluzii sententiae accedam, ejusdem Rustici verba obstant in ea ipsa præfatione paulo ante sic loquentis : Solum mihi reliquum est de tuis orationibus sperare. Iterumque post locum antea relatum : Tuæ de reliquo erit orationis, si bona fuerit dictio hominis, qui vix de rectitudine fidei sola præsumat. Quibus sane verbis alium a se pso Rusticum alloqui compertum videtur, ut propterea Baronii conjectura de Sebastiano diacono mihi una probetur. Cæterum eidem Baluzio assentior ex stimanti Rusticum nempe de quo agimus, unum eundemque cum illo fuisse qui priorem versionem Latinam concilii Chalcedonensis cum antiquis codicibus contulerit. Uterque enim Acephalorum hostis ac trium Capitulorum defensor ex locis allatis fuisse competitur.*

(e) Id. ibid., § 4.

(f) Baluz. præfat. ad tom. I Nov. Collect. Conc., § 25 et pag. 1228.

RUSTICI CONTRA ACEPHALOS DISPUTATIO.

PRÆFATIO.

Ego quidem et peccata et necessitates et mensuram Dñi soli præcipue laici : quibus et hi qui dicuntur episcopi atque presbyteri et diaconi, et reliqua clerici, et monachii, quidam errore, nonnulli araritia, aliqui ambitione, magia autem cuncti omni male Christianorum libertatem et fiduciam et sacrum zelum usque adeo abjecerunt, ut, quod ad ipsos attinet, nec eis correctionis ultra reliquerint. Cum his vero universa Christianorum virtus abscessit, dum quod commune ac Domini Christi est nullus vere curat, nec verbo dignum reputat : omnes autem iis quæ sua sunt (*Philip. ii, 21*), acrius quam vel aliquando stu-

Dñi soli præcipue laici : quibus et hi qui dicuntur episcopi atque presbyteri et diaconi, et reliqua clerici, et monachii, quidam errore, nonnulli araritia, aliqui ambitione, magia autem cuncti omni male Christianorum libertatem et fiduciam et sacrum zelum usque adeo abjecerunt, ut, quod ad ipsos attinet, nec eis correctionis ultra reliquerint. Cum his vero universa Christianorum virtus abscessit, dum quod commune ac Domini Christi est nullus vere curat, nec verbo dignum reputat : omnes autem iis quæ sua sunt (*Philip. ii, 21*), acrius quam vel aliquando stu-

dent, et omnem spem super illos constituerunt per quos hac largi frui sperant. Quod vero haec vera sit, res ipsa testatur: omne siquidem vestigium virtutis abscessit, omne autem nequit esse diluvium Romanam rempublicam mersit. Haec igitur menti meae proponens, abstinendum quidem ab hujusmodi abominationibus judicavi, solis vero vacandum fletibus, et incessanter divinam sustinendam sententiam, in multis jam pridem frequenter ac fortiter desuper fulminantem. Sed quid dicam, relinquendi mundum, licet voluntate omnino festinus, infirmissimus tamen virtute? solum mihi reliquum est de tuis orationibus sperare. Revertar ergo ad quod mihi propositum est. Haec et his similia me sollicite cogitante, zelus quidem non quiescebat, ratio vero econtrario suggerebat: Quid coactaris, o homo, et tantummodo autem desperandum, inspiciens solum humanas impietas, et obliviscens divinum nutum? Attende illum qui sepe desperata iterum suscitat, qui mortuas toties vivificavit ut Dominus: qui enim pro impia mortua es (*Rom. v, 6*), neque nunc habet universam despiciere creaturam. Et mundus quidem prodit quod suum est, et quo vergit a proprio factorie declinans; misericors vero Dominus non despiciet propter magis demonstrare quod suum est. Tu interim non occutes quod tibi commissum est aut decem talenta (*Math. xxv, 25*), aut unam perrissimam particulam; ne ille postea veniens, proprie pecuniae requirat usuram. Deinde unde scis quia neque multi, neque pauci, neque ullus, his quae diecuntur assentiet, aut ad non cadendum aut ad remeandum ad fidem Domini Christi? Quando vero et quod eundem de ceteris suspicamus evenerit, nullum tu pertulisti dispendium: quinime et tanquam cuncta compleveris, coronas excipies: integrissimus namque ac fortissimus, quin potius misericordissimus iudex, non sine fine, sed a voluntate et intentione iudicat causas. Dum igitur undique tibi omnino tacendi excusatio sit occclusa, et ad non tacendum merces incaduca proponatur; si tacueris, temetipsum prorsus poena addices. Nec

A enim accusationes iniqua gerentium sunt verendas, Domino infinitae beatitudinis procuratrices ostensae sunt: nec ea quae a prohibentibus te tibi inferuntur, exilia sive custodie, variæque afflictiones et diversæ angustiae, non enim gehennæ terrori sunt paria. Memento Christianum te esse atque diaconum, et hoc, summae totius universitatis Ecclesiaz. Si importabile onus est ordinis, quare ullo modo aggressus es dignitatem? Semel diaconus factus, ejus votis obligatus es Deo: aliqui debuisti refutare prius, et circa hujusmodi gradum cum adversario tenere pacem, perquirens si tu cum decem milibus (*Luc. xiv, 31*), viginti adversarii millia evincere potuisses. Haec et his similia, prout possum, conscribere me compellant. Tuæ de reliquo erit orationis, si bona fuerit dictio hominis, qui vix de rectitudine fidei sola præsumo; non malevolentia, absit, sed quod certo meæ infirmitatis conscientia sim. Intentio igitur mihi est, ea quæ sepius in collocationibus, tam Constantinopoli quam Alexandriæ Aegypti, sive in Antinoo Thebaidis et in adjacentibus locis, seu lecta, sive etiam dicta, vel per me vel per alios, defendantes de fide definitionem sanctæ synodi Chalcedonensis, colligere, contraque adversariorum quæstiones quas similiter conperii, coaptare, ad consummationem duntaxat et firmitatem vel ornatum sermonis adjicere quæ oportet. Ut vero quæstionum solutionumque sit distinctio, propria per singula prænotatur ad ea quæ sunt dicta, persona: his quidem quæ nostra sunt, Ortodoxi; his autem quæ illorum, Hæretici, sicut se ipsæ res habent, et procedente demonstrabitur libro; servata duntaxat et circa hoc illa consuetudine, quia non omnia quæ a talibus dicuntur, talia sunt. Etenim etiam ex his quæ communiter confitemur multoties inchoantes, ea quæ sua sunt tentant demonstrare. Ne vero iterum confundamus eadem distinctione sermones, sed ut continue percurrat legentium memoriam, duabus tantummodo personis oppositionis discētæ sunt.

DISPUTATIO.

Silencium loci et temporis commoditas, et commune constitutum, et ab aliis rebus seriem nobiscum interim, quod Deo favente dixerim, concurrerent simul: sicut igitur promisisti, quidquid vis, congrue de his quæ inter nos discrepant, interroga, custodita scilicet a nobis omnipotentia et bona conscientia. Memor esto ad haec, quoniam pariter convenit abeque omni linguositate, et ipsas, prout possibile est, verbis proferre res: me dicente, quia unus et idem Filius Dei, filius hominis, Dominus noster Jesus Christus, in duas naturis agnoscitur; te vero, utcumque placeverit.

Hæreticus. Si duas naturas dicas esse Christum, et non unum compositum; Christum vero genuit beatissima Virgo: das ergo naturas genuit. Vocabitur igit-

D tur, ab his quas genuit naturis, Dei genitrix et hominis genitrix: circa Implissimum Nestorium, qui eo quod æquæ virtutis putaret, duo nomina uni, id est Dei genitricem et hominis genitricem, uni nomine, id est Christi genitricem, non Dei genitricem vocare Virginem magis prælegit: amplius et diverse nomine, Dei genitricem, et hominis genitricem Nestorius dixit. At vero sauctæ memoriae Cyrilus, Dei genitricem solum. Dicentes igitur duas esse naturas Christi competenter Nestoriani vocantur.

Rusticus. Consequenter vosmetipsos per cuncta confunditis, nolentes Domini Christi naturas discernere: te enim magis necesse est, Dei genitricem et hominis genitricem dicere, ut interim de qualitate nihil loquar ego sermonum. Si enim Christus una ei com-

posita est natura, hæc vero natura ex Virgine nata est, et hæc ipsa Deus et homo est: igitur Deum et hominem gennit Virgo, et Dei genitrix et hominis genitrix nominatur? Si igitur ob hoc Nestorianos vocatis nos, neque vos hoc nomine carebitis: non enim credimus hanc, ut dicitis, compositam naturam Deum solum vel certe purum nominare vos: eos enim qui sic Deum dicunt Christum, ut non confiteantur et hominem, hunc ipsum vestram non arbitramini filii. Sed nec Dei naturam vos arbitror putare compositam.

Hæret. Nos Dei genitricem dicimus solum; propter hoc enim maxime Nestorio beatissimus Cyrilus instabat.

Rust. Quid igitur? ad auferendam hominis genitricis vocem, voce hac beatus Cyrilus usus ostenditur, an ad aliquid aliud? Dic igitur, ad unum demonstrandum Filium Dominum Christum, unam personam, unam substantiam.

Hæret. Ad unum demonsrandum Christum, Dominum, Filium, unam personam, unam subsistentiam, unam compositam naturam.

Rust. Igitur secundum te hæc natura Dens est solum, cuius causa Dei genitrix tantummodo nominatur?

Hæret. Non Deus tantum, sed Deus incarnatus.

Rust. Cur ergo et mater, non a Deo et carne nomen accepit, quæ ista generavit?

Hæret. Quia causa carnis Deus est, qui dum vellet dispensare salutem nostram, sumpsit ut voluit, per quod quæ volebat impleret. Ergo et nativitas, et alia miracula, et voces, et passio, et omnia, ut breviter dicamus, Deo Verbo sunt reputanda per carnem, qui propter ista est incarnatus.

Rust. Sic ergo Deo reputanda sunt, ut de humilitate et alia modis omnibus denegentur, an de homine quoque seu carne ista dicenda sunt?

Hæret. Solius Dei cuncta sunt reputanda, non eo quod puro accesserint, sed ipsi incarnato.

Rust. Sed multi sanctorum Patrum ea quæ humanitatis sunt sive carnis non oportere ab ea separari confessi sunt, sicut et in synodis epistolis beatissimus Cyrilus, et in paternis testimonii sancta synodus Ephesina, ad confirmandam suam rectam fidem ipsis gestis inseruit, decernens ita quedam, quæ carnis sunt, propter unionem Dei Verbi personæ deputanda, ut tamen ea carnis propria fateatur.

Hæret. Da, si tamen potueris, testimonia consonantia his quæ ipse dixisti, salvis duntaxat, dum tempus exegerit, his quæ pro nostro dogmate profremus. Verumtamen prius, si potes, causas assigna cur non Deo soli omnia per carnem dispensata depontur, sicut supra ostendimus.

Rust. Quia nec verum est, nec decet; imo insuper nocet. Non est verum, quia nihil horum non incarnato Deo, neque secundum quod Deus est tantummodo accessisse, vel ipsi dicere presumetis; non decet autem Deum tanquam carnem Patrem minorem, neque mortalem neque ante Mariam non fuisse, neque initium exi-

A stentia ab ipsa sumpsiisse, neque per mortem duabus partitum partibus Deum, id est, cum corpore, quam anima separatum. Si enim cuncta quæ carnis sunt illi incarnato collidimus, vel quæ adsunt, tanquam sint, vel quæ desunt, veluti non adsint, inventur Deus Verbum, nec æqualis, nec consubstantialis, nec indifferens, nec coæterius Patri, nec immutabilis ante resurrectionem; sed ex substantia, et ex substantia Virginis, quæ altera est ab illa quæ Patris est. Invenietur vero et homo et caro prædicari, et per hæc quod caro sit incarnata, et inhumatus sit homo. Si vero et ea quæ Verbi sunt, carnis esse alterne dicamus, concluditur quia homo quidem consubstantialis et æqualis est Deo et Patri; Deus autem minor a Patre. Et ex his de cætero; quia Verbo dulcior caro, et minus est Verbum carni propriæ comparatum; nec non, quia Pater major est carne, Verbum, minus; Pater igitur multo major a Verbo est, magis vero et ipsi angelii. Multa quoque similia valens dice: e, tuo intellectui derelinquo, incongruitatis, quin potius impietatis, evidentissima infinitam multititudinem atque magnitudinem congregare.

Hæret. Ergo nihil quod carnis est, Dei est; neque quod Dei est, carnis est! et ubi nobis abierunt quæ Scripturaræ divinæ sunt? ubi illa quæ sanctæ synodi Ephesinæ, magis vero Nicenæ? ubi omnia pariter celeberrimi Cyrilii conscripta?

Rust. Recordare, o optime, quia non dixi, nihil omnino eorum quæ Verbi sunt de carne dicere nos debere; nec e converso, sed quia non debent omnia: noli ergo inferre calumnias. Sed ad propositum revertamur. Si igitur, ut ex his claret, quia inutilis et noxious est omnium nominum indiscretus hæc modus, verumtamen et propriam paginam requiri. Si enim non solum credendo, sed etiam constendo salvanius; sicut in corde sive animo est fides nostra, non verbis, sed rebus et definitionibus insignita, sic etiam procedere debet a labiis: nam quod aliter geritur, fraus et simulatio; hæc vero inevitabiliter noxia. Si ergo modis omnibus sic Verbum sempiternum est sicut Pater, impossibilisque idem Dei sermo, et invertibilis sicut Pater, non voce tantum simile, sed etiam voce simul et re ista dicantur. Invertibile enim dicitur, quod aliter se habere non potest. At vero de quo id impossibile, neque versus, neque passus est, neque cœpit: inevitabilis enim convictio, et mutari res mutabiles, et pati passibles: similiter ergo quod quomodolibet patitur, secundum hoc est passibile; et quod vertitur, vertibile; et quod moritur, mortale; et quod augetur, crescibile; et omnia hæc, nec impossibilitatem, nec immutabilitatem de cætero servant.

Hæret. Potes mihi hæc ostendere ex sanctorum Patrum confessionibus, et maxime a sanctis synodis, id est, ea quæ in Nicæa et quæ in Epheso convenerunt, et ab his quæ celeberrimus Cyrilius conscripsit?

Rust. Plane quidem horum sunt demonstrationes. Si vero et hoc vis, post pauca et istud sicut; interim, de prima questione abhuc dicenda sunt pauci. Si

Igitur Adam, vinctus a diabol^o, corruptionem nostro insulit generi, oportebat per hominem rursus diabolum vinci, ut possemus nos incorruptibilitatis participatione frui. Sed hoc, sicut infirma et subjecta servituti atque corruptioni, nostra natura per semetipsam non valebat explere, et a Domino hanc oportet assumi; sic rursus sine nostra natura id fieri, nec decerbat utique, nec voluit Deus. Non enim per violentiam proposuerat superare diabolum, alias, hoc egisset modis omnibus purus, sed devicto homini voluit prestare victoriam: quod decibilius quam per hanc pulcherrimam unionem evenire non poterat, si tamen in tanto mysterio illud impletum credimus, quod aut solum uiri poterat, aut pulchrius celebrari non poterat. Quod igitur sine Deo non posset impleri, hoc idem sine homine nec debuit exerceri; nec Deus voluit, qui non vult esse nisi quae debent esse: et ideo quae bujusmodi sunt omnia, Dei solius, tanquam nos fuerit ipse etiam homo, dici non licet. Omnia igitur talia unius ejusdemque personæ, Dei et hominis confenda sunt; antea Dei dicenda quedam talium, ut tamen nos auferamus ea et de homine dici. Non igitur Nestorii blasphemiae est, Christi genitricem dicere, eo quod idem sit Dei et hominis dicere genitricem; sed negare Theotocon, hereticum est, cum et divinitus inspirata Scriptura dicat, et hoc scriptus, mater Iesu (Joan. II, 1; IX, 25; Act. 1, 14); et, ex qua genita est Jesus qui dicitur Christus (Yauth. I, 16). Insuper, si quidem Deus est ille quem genuit, recte dicitur Theotocos; et quia Christus est qui natus est, recte dicitur Christotocos. Arbitror autem quia quaecunque reddatur ratio nominis hujus, aut eadem erit et illius, aut magis illius. Amplius, si Dei genitrix existens, Christi genitrix non est, Christus, quod absit, non erit Deus ratione conversa. Si enī qui Christotocon constitetur, et Theotocon abnegat, Christum non dicit Deum; qui Dei genitricem constitetur, et Christi genitricem refutat, similiter Deum denegat esse Christum. Insuper in tantum Christi genitricem confiteri bonum est; sed Dei genitricem negare non pium: ut et ipse Nestorius Christi genitricem dicens, Dei vero genitricem negans, non propter id quod illud dixerat, damnaretur, sed quia illud addixerat. Insuper non omnia quae ab hereticis dicuntur perquam sunt: quae autem sint mala Nestorii, ex contradictionibus beati Cyrilli quae Dabentur in epistolis ipsius ad illum, quas et sanctissimus Cœlestinus papa magnæ Romæ ut proprias suscepit, apparebant.

Hæret. Multa quidem habens quae ad prædicta dicam, nolo prolongare sermonem, hoc enim forsitan et inutile et laboriosum sit: unum vero breviter ex quo canonis testimoniis demonstrari mihi, utrum ea quae Dei Verbi carni contigerunt, ut sis, oporteat de ipsis humanitate dici, sicut olim præveniens dixit.

^a Gr., κοινωνοῦντες, communes facere. Sic edit. Cyrilli, Opp. tom. V, part. II, pag. 106. Male Bibl. PP. Paris. tom. IV, part. I, pag. 799, communicantes.

Rust. Dene quæsisti: hoc enim ei ordo exigit, et ideo mox dicetur ex epistola sanctissimi Cyrilli archiepiscopi Alexandriæ, ad sancte memoriæ Joannem archiepiscopum. Ante ochiæ imaginem, per quam universalis sanctorum Dei Ecclesiarum facta est pax: « Confitemur igitur Dominum nostrum Iesum Christum Filium Dei unigenitum, Deum perfectum, et hominem perfectum ex anima rationali et corpore; ante secula quidem ex Patre secundum dictam, in ultimis vero diebus propter nostram salutem ex Maria Virgine genitum secundum humanitatem; consubstantiale Patri eumdem secundum deitatem, et consubstantiale nobis secundum humanitatem: duarum enim naturarum unitio facta est, propter quod unum Christum, unum Filium, unum Dominum confitemur. Circa hanc inconfusam unitiōis intelligentiam confitemur sanctam Virginem, Dei genitricem; eo quod Deus Verbum incarnatus sit et innatus, et ex ipsa conceptione sibi metispi illud templum elegerit ex ipsa susceptum. Evangelicas vero et apostolicas de Domino voces, scimus de illo quos viros quasdam quidem communificantes, quippe in una persona; quasdam vero dividentes, quippe ut in duabus naturis; et quasdam quidem Deo decibiliter, secundum deitatem Christi; quasdam vero humiles, secundum humanitatem tradentes. Has vestras adeuentes sanctas voces ^b, sic quoque nos metispos sapere invenitis (unus enim Dominus, una fides, unum baptismus [Ephes. IV, 5]); glorificavimus omnium Salvatorum Deum, invicem congaudentes, quoniam a Deo inspiratis Scripturis et traditioni sanctorum Patrum nostrorum convenientem habent fidem, tam quae apud nos, quam quae apud vos sunt Ecclesiae. » Hæc ipsa vero, et in epistola ejus ad Nestorium dicta sunt; de qua quae ad hoc idem pertineant, ad testimonium coaptabimus inferius, predictis intellectibus apta existentia: nunc autem sermoni imponam finem. Quia igitur calumniamini nos, tanquam qui duas dicentes Domini nostri Jesu Christi naturas, et ex hoc necessarie Dei et hominis genitricem introducentes, hereticum introduceremus dogma, demonstrare coactus sum quia nec hoc quod secundum consequentiam introducitur hereticum sit, quod per divinam gratiam competenter effecimus.

Hæret. Quot igitur sunt unius Christi substantiae?

Rust. Due.

Hæret. Quare?

Rust. Quia duabus integris, id est perfectis naturis, consubstantialis est Christus.

Hæret. Ergo et duo, seu certe multi, sunt Christi, aut multæ personæ, quia multis personis consubstantialis est Christus.

Rust. Sed ad consubstantialia semper vicissitudinem recipit, sive respondet, vel adæquatur naturalium numeris; sed non etiam similiter respondet nu-

^b Planus ex Gracis: Cum has ergo sacras vestras voces legissemus, et nos ipsos quoque non aliter sentire animadvertissemus..... glorificavimus, etc.

merus personarum : etenim Deus Pater duabus personis consubstantialis est, non tamen duæ personæ sunt Pater : similiter vero et Filius, nec non et sanctus Spiritus. Et unusquisque nostrum una persona est ; verumtamen innumerabilibus personis consubstantialis est.

Hæret. Sed neque quia duabus naturis consubstantialis est Christus, idcirco duæ naturæ sunt : non enim unumquodque tantum est circa numerum, quantæ sunt consubstantialia ejus : aliqui demonstra aliquid tot habens naturas quanta habent quæ illi sunt consubstantiva ; quod queritur.

Rust. Ego et tu, vel quilibet homo, aut quicunque angelus, et unius naturæ est, et uni naturæ consubstantialis, et unumquodque individuum animal cœmiliter.

Hæret. Sed tu unum quidem multis naturis consubstantiale esse debes ostendere.

Rust. Si esset quæcumque res duabus perfectis naturis consubstantialis, aut pluribus existentiis, hoc, omni modo, suarum naturarum numero consubstantialia æquaret, quia ipsa non est : multæ res multorum numerum æquunt. Ex hoc clare monstratur, quoniam et Christus consubstantialis naturas suarum naturarum numero confesse adæquat ; si vero unumquodque reliquorum unicuique naturæ consubstantialis est, et unumquodque unius naturæ est, minime nihil hoc reprobat hanc rationem : nihilominus enim unumquodque sue naturæ numero vel potius quantitate æquat consubstantialia ; non enim minus unum habet a consubstantialium quantitate naturali ; et hoc pon ideo quod nihil sit minus secundum quantitatem ab uno. Quia igitur his qui in duabus naturis sunt consubstantialis est Christus, id est tam Patri quam nobis, omne vero consubstantialis consubstantialium naturalem cœquat quantitatem, Christus igitur consubstantialium naturalem cœquat quantitatem. Christus vero consubstantialium duæ naturæ sunt nihilominus, et Christi igitur duæ naturæ sunt nihilominus sive substantiae. Hoc vero est ex ipso substantiaz nomine comprobare : Christus enim consubstantialis dicitur tam Patri quam etiam nobis ; compersonalis vero nec illi, nec nobis. Sicut igitur si compersonalis esset tam Patri et sancto Spiritu quam etiam nobis, non esset utique ejus persona, sed amplius : sic, quia et illi et nobis consubstantialis est, non uia ejus est natura, sed duæ ; seu potius personis, non naturis consubstantialis est Christus. Verumtamen et his non compersonalis, sed consubstantialis est considerenter. Quod vero est consubstantialis, nisi ejusdem naturæ per omnia ? Igitur qui contendit quia non naturis sed personis consubstantialis sunt quæ diversarum sunt naturarum, is non mente, sed uulsi verbis contendit. Igitur sic sermonem conteximus : si Christus duarum naturarum personis consubstantialis est, seu certe si Christus his personis quæ in duabus sunt naturis consubstantialis est ; omne vero consubstantialis in tot naturis est, in quantis est quidquid ei consubstantialis est : Christus igitur in duabus naturis

A est ; tot enim sunt ea quæ sunt illi consubstantialia.

Hæret. Dispensative et condescensorie propter pacem dictum est a sanctissimo et beatissimo Patre nostro Cyrillo in epistola ad Joannem, consubstantialis nobis secundum humanitatem : alioquin si non hoc verum est, ostende alia ejus testimonia dicentis, quia simillimus nobis natura humana est Christus.

Rust. Ergo dispensatio et hypocrisis nihil ab invicem differant ; et erit idem secundum idem, et bonum simul et malum.

Hæret. Si vero disiant hæc, ostende.

Rust. Si condescendens tantum exultat, quid amplius poterit exultare, qui nihil remittit et vincit ? Lege, queso, illius epistolæ ipsa primordia, B et cessa resistere veritati ; mox enim totam suspicionem tuam destruerent. Condescensio enim non perfectam asserta laetitiam, tanquam quæ non propter id quod principaliter queritur proprio fiat, sed propter infirmorum fragilitatem.

Hæret. Habemus epistolaria hypomnemistica illius sanctissimi Patris, in quibus significat quia condescensio ad Orientales scripsit propter pacem.

Rust. Primum quidem multa dubitatio, utrum monstrarentur ejus hæc esse ; quod si et ejus sunt, unde manifestum quod talia loca non facta sint, dem certe a principio ab Eutychio prolata, a multis tanquam facta non sint accusata ? Quod si etiam facta non sunt, unde certum quia non potius hoc quod a te profertur, dispensative et condescensorio dictum C sit maxime, dum sciret ipse quoniam Dei Ecclesia familiaribes non intendit, neque hypomnemistica, neque illi quæ ad unum et domesticum sunt, sed his quæ ad synodos aut a synodis dogmaticæ et publicæ et definitive de his quæ in questionem veniunt conscribantur. Hoc vero claret, quia istas epistolas, id est suas et Orientalium, de pace, transmittenas Ravanan Ecclesie sedi, a sanctissimo Xysto confirmari augebat ; eorum vero quæ a vobis diceantur, nihil manifestavit primæ apostolicæ sedi.

Hæret. Ergo Xystus confirmavit epistolas unitivas et earum fidem ?

Rust. Non solum confirmavit eas scripto, et hoc cum multa laetitia, sed et insuper hoc addidit rescribens Cyrillo sanctæ memorie : « Quoniam nunquam similia Nestorio sapuit, sed a principio fuerit orthodoxus Joannes sanctissimus frater noster ; licet olim suam sententiam suspenderit, ut nihilscum Nestorium minime condemnasset. » Adhuc autem, dicens : « Quia bene nos fecimus, qui nihil contra eum definitivius iminutum ; claram enim nostrorum vindemiarum gaudiorum ; et plura talia. Si vero vis, et verba ipsa poseremus.

Hæret. Oportet quidem et hoc fieri ; verumtamen si habes demonstrationem, quia et in aliis sermonibus synodice ab eo dictum sit tale aliquid, demonstrato ; aliqui manifestum est quoniam condescensorie dictum est, ut lucraretur Orientales.

Rust. Salvis mihi his quæ praedita sunt, et hoc

Sicut ex synodo sanctorum Patrum qui in Ephesum A convenerunt. Sancti Anasta.ii : « Non phantasia est salus nostra, nec solius corporis; sed totius hominis vere salus facta est : humanum igitur natura, id quod ex Maria secundum divinas Scripturas, et verum erat illius Salvatoris. » Ex eadem synodo testimonium sancti Theophilii : « Non velut alicuius pretiosae materie coelestis accipiens corpus, venit ad nos; sed in utro magnitudinem sue artis ostendit, ex luto plasmatur corrigens hominem, ipse ex virgine novi decoris homo procedens; modum quidem genituræ permulans, per omnia vero ad nos absque peccato non diffugendam similitudinem indicans, » Ex eadem synodo testimonium sancti Ambrosii : « Sileant igitur inanes de sermonibus querentes, quoniam regnum Dei, sicut scriptum est, non in persuasione humani verbi est, sed in ostensione virtutis (I Cor. 11, 4) : Servemus differentiam divinitatis et carnis : unus in utroque loquitur Dei Filius, quia in eodem utraque natura est ; idem loquitur, sed non uno semper loquitur modo. Intende in eo, nunc quidem gloriam Dei, nunc vero hominis passiones : quia sicut Deus docet divina, quia Verbum est; sicut homo vero docet humana, quia in mea substantia loquebatur. »

Hæret. Si non est una et eadem natura Deus et caro, secundum unitatem, erit una Christi natura Deus, altera vero homo tantummodo. Sed illa una natura secundum quam Deus est, non consubstantialis est nobis : Deus igitur non consubstantialis est nobis. Si igitur Christus quidem consubstantialis est nobis, Deus vero non consubstantialis est nobis; Christus ergo, quod absit, non est Deus.

Rust. In tali præcipio sua fallacia hominem semper includit, ut propriis laqueis infligatur. Si enim humanitas Christi est secundum quam Christus homo est, hæc autem non consubstantialis est Patri, homo igitur non consubstantialis est Patri. Si igitur Christus consubstantialis est Patri, at vero homo non consubstantialis est Patri, Christus igitur non est homo. Amplius, si hic syllogismus est verax, similiter et nos concludemus de Deo : si enim Christi deitatis substantia, secundum quam utique Deus est, non consubstantialis est nobis, Deus igitur non consubstantialis est nobis. Si igitur Christus consubstantialis est nobis, Deus vero non consubstantialis, sequitur incongruum, quod superius dictum est, quo dicitur Christum non esse Deum. Igitur, secundum vestra vaniloquia, aut erit nobis consubstantialis divinitatis Christi natura, aut Christus, quod absit, non erit Deus ; aut rursus erit Christi humanitas consubstantialis, aut Christus, quod absit, non erit homo. Nihil est ergo tali modo conclusum.

Hæret. Si duæ naturæ sunt Christi, erit unaquæque quod est, et aliud nihil : qua de re, humanitas erit humanitas solum, ac non etiam Deus. At vero Deus erit tantummodo Deus et non homo : purus igitur Deus, purus homo Christus.

Rust. Non est idem, o tu calumniose, scilicet hoc esse, et perum hoc esse. Aliuna enim tua, solum-

A modo anima est, et aliud nihil; verumtamen incarnata est, et corpore nuda non est, et corpus tuum tantummodo corpus est; verumtamen et animalum. Si vero humanitas, non humanitas solum est, sed etiam divinitas ; et divinitas non solum divinitas, sed etiam humanitas : divinitas igitur et humanitas inhumanata est, et divinitas et humanitas divinitatem et humanitatem sibimet adunavit ; et humanitas igitur, secundum ea, inhumanata est, et Deo unita divinitas.

Hæret. Si una natura Christi Deus est, altera vero homo ; una vero non est idem alteri : igitur neque Deus et homo, idem est : quomodo igitur, secundum vos, unus est Christus ?

Rust. Deprehensa est versutia tua : idem namque aut personam significat aut naturam. Igitur enidem quidem dicimus esse Deum et humanum Christum, non idem vero est natura : unus est igitur Christus, non unum, sicut simpliciter dicimus ; unus vero persona, non simpliciter unum est : igitur unus quidem, non vero unum, aliud et aliud, non alias vero et alias : absit.

Hæret. Quomodo fieri possit, ego nullo modo video : omnem enim quod aliud est, et alter est.

Rust. Ego a te alias quidem sum, sed non aliud : unum est enim secundum quod tu hunc es, et secundum quod ego sum homo ; anima vero mea a corpore tuo alterum, et anima tua, a corpore meo ; et mea anima in meo corpore, et tua in tuo alterum quiddam intelligitur, quomodolibet hæc ad invicem comparentur. Alius enim personarum magis differentia convenit, aliud vero et aliud, naturarum : et enim si tua anima tuo corpori comparatur, non est alias homo, sed aliud.

Hæret. Quinimo, et alias rectiusve dicitur. Quis est enim apud Apostolum exterior homo qui corruptitur, et interior qui renovatur (II Cor. iv, 16) ? Omne igitur alias etiam alias est ; et identidem omnis alias est aliud. Etenim ego ab angelo alias sum ; sed et aliud ; et ille a me alter simul et aliud ; et sic quisque inveniet, singula queque dinumerans.

Rust. Utrum vera sint quæ dixisti, ex his quæ aliterne se habent, si videtur, queramus. Quoniam sic se habet hic unus ad unum, sicut hic alter ad hos alterum, vel hoc aliud ; et sic se habet hic unus ad hunc aliud, sicut unus ad aliud. Si igitur unus non semper idem est quod unus, et aliud non semper erit aliud ; et vicissim, non omnis unus et unus est, neque omne unum et unus est. Idem vero sequitur de eo quod est alias, et de eo quod est aliud. Discrivit vero hæc omnis Dominus in Evangelio, inquiens : Ego et Pater unus (Joan. x, 30) : nequam dicens, unus sumus ; sed magis e diverso dixit, sum. Rursus ait : Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum : aliud est qui testificatur de me, et scio quod verum est testimonium quod testificatur de me (Joan. v, 31, 32). Et quis esset iste, post addidit dicens : Qui misit me Pater, ipse testimonium perhibet de me (Ibid., 37). Et de Spiritu sancto inquit : Si diligitis me, præcepta mea servate ;

et ego rogado Patrem meum, et alium Paracletum dabit vobis ut maneat vobiscum in sempiternum : illum Spiritum veritatis (Joan. xiv, 15-17). Non dixit, aliud consolatorium Spiritum ; sed, alium Paracletum.

Hæret. Hæc ad solum spectant, quia unus sunt Pater et Filius, et quia alias Pater, et alias Filius, non tamen quia non unus est, neque quia non aliud et aliud. Dum igitur quatuor preposita sint, duo tantummodo demonstrasti, id est, quia unum sunt Pater et Filius, et quia alias Pater a Filio, et Spiritus sanctus. Remansit igitur non probatum quia non sit aliud Pater et aliud Filius ; et quia non ipse sit Pater et Filius. Hæc igitur potius testimonii oportet ostendere; maxime quia unus dicitur Pater et Filius ; unus enim Deus est.

Rust. Et si præmissa quod queris demons:ravent, quia et quod unum est, aliud non est ; et quia unus est, unus et idem non est : tamen et hoc demonstrabitur, quia ipse quidem Deus est Pater et Filius, et Spiritus sanctus, sed cum adjectione nominis Dei. Si vero auferatur a dicentibus nomen quod est Deus, non jam simpliciter dici potest ipse esse Pater et Filius et Spiritus sanctus. Inquit enim : *Ego ex memetipso non sum locutus ; sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam et quid loquar (Joan. xii, 49).* Ecce, non ipse est Pater qui et Filius : si enim ipse esset, ex se loqueretur. Supra autem dixit : *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui me misit (Joan. xii, 44).* Et rursus adhuc aliquanto superius : *Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est : Pater meus est qui glorificat me, quem dicitis, quia Deus vester est* ^a, *et non cognovistis eum : ego vero scio eum ; et si dixerim quia nescio, ero similis vobis mendax ; sed scio eum, et verbum ejus custodio (Joan. viii, 54, 55).* Et adhuc dicentibus ei Pharisæis, non esse verum testimonium ejus, tanquam eo de semelipso testificante, respondit dicens : *Judicium meum justum est, quia solus non sum ; sed ego et qui misit me Pater. In lege autem vestra scriptum est quia duorum hominum testimonium verum sit. Ego sum qui testificor de memetipso, et testificatur de me qui misit me Pater (Ibid., 16-18).* Ex iis igitur quæ dicta sunt, et illud quæsitum claret : id est, quia non aliud et non aliud Pater et Filius ; vel si dicatur aliud et aliud persona ; duæ enim, non tamen aliud et aliud simpliciter et absolute. Si enim alias non unus et idem, sicut ostensum est, et aliud non unus et id ipsum, et e converso quod unus est, aliud non est. Quia igitur unus sunt Pater et Filius, aliud non sunt. Pater igitur et Filius et Spiritus sanctus, unus quidem sunt, quia una eorum natura est ; unus autem non sunt, quia tres personæ sunt. Sed rursus clara voce testificans, dico simpliciter : unus et simpliciter unus ; et simpliciter, non unus sed alias ; et simpliciter, non unus, sed aliud nobis est sermo : nam cum complexione, et aliud persona dicitur, et non aliud Deus Pater a Filio. Vides igitur dixisse nos quis Dominus Christus, qui alteram naturam præter

A communem sibi uniri dignatus est, unus est, quia una persona est ; non unum vero, quia non una natura. Sic nos dicere ergo intellige, quotiescumque dixerimus, unus et unum, aliud et alias. Hoc ipsa vero et cum lectionibus sanctorum Patrum syndicus Ephesina in condemnationem Nestorii blasphemiarum et sua fidei probationem, posuit atque firmavit. Quinimo per contraria quidem destruxit hæc, sua vero dogmata confirmavit, inter beati Gregorii Nazianzeni lectiones, dicens ita : *Aliud quid m et aliud, ex quibus Salvator : siquidem non idem invisibilis, et id quod intempore illi quod subtempore ; non vero aliud et alias : absit ; ambo enim hæc unam unitione, Deo quidem humanato, homine vero deitato, vel quomodo quis nominet : dico autem aliud*

B et aliud, e converso quam in Trinitate se habet : *hunc enim aliud et alias, ut non confundamus substantias ; non aliud vero et aliud. Unum enim tria et idem haec divinitate. Non solum vero iis nos abundare putetis, quibus vestras contradictiones evertere prævaleamus ; sed audire potius per quæ nostra firmare ipsa omnium firmissima veritas consuevit. Quorumi diversa sunt quæ illis cum multis aliis communiora esse solent, sicut ea quæ genera horum et specialiora diversa sunt : sicut hæc que vocantur species horum, et substantiae, et naturæ secundum numerum sunt diversæ. Sed simplicis rei et compositæ, sempiternæ et temporalis, vertibilis et non vertibilis, mutabilis et immutabilis, passibilis et impassibilis, diversa sunt genera et species ; diversæ igitur, secundum numerum, et substantiae vel naturæ.*

Hæret. Hoc in Domino Christo non habet rationem, propter unionem : sicut enim rationalis anima et corporis diversa quidem sunt genera et species, unus vero animal homo, et ejus una substantia et natura : sic et in Domino Christo, genera quidem discrepant, naturæ vero minime.

Rust. Non est verum quod dixisti. *Animæ namque et corpus, non tam secundum genus quam potius secundum speciem distant. Genus enim tam animæ quam corporis substantia susceptibilis contrariorum : etenim et anima susceptiva virtutis et vitii est, et corpus salutis atque languoris. Sed nec simpliciter specie differt corpus ab anima, una enim species humanitatis est, sed forsitan quæ sunt media inter hæc. Hoc enim mortale, illud vero est immortale, et aliis talibus differentiis : quare verax est prædicta propositio.*

Hæret. Sed ecce, principio isto concesso, continuo descendentes usque ad fines Nestorii pervenitis. Nam quorum diversa sunt genera, et species, et substantiae, ac naturæ, horum nec unus est individuum, nec subsistentia una, neque una persona, sed amplius. Si enim duo hæc quæ dicis, individua sunt, sive substantiae, vel essentiae, sive subsistentiae rationales, duæ omnimodo et personæ.

Rust. Non necessarie conclusisti ; diversis enim existentibus mundi et generibus, et speciebus, et substantiis, et naturis, individuum non est diversum.

^a Sic ex textu et Vulg. emendavimus edit. lectione

Duns. Unus est namque individuus mundus, etsi saecula A dve si dicantur: saecula enim ex temporibus sunt, mundus vero substantiarum est. Nec vero illi sunt huic rationi contrarii, qui plures mundos suspicuntur: nam vel si esset alius, similiter plures haberet in semetipso naturas atque substantias; unusquisque vero eorum nihilominus unus esset. Sic igitur nos, si in aliquo alio proterquam in uno Christo subsistere alias duas individuas substantias diceremus, tunc duas pluresve personas modis omnibus et inevitabiliter inferre possimus; si vero de uno ac solo id dicimus, sicut nullus recte credentium hanc omnium corporalium naturarum constitutionem duos vel plures mundos esse affirmavit; sic neque nos duos aut plures C^ristos asserimus. Magis vero nec sic, sed longe melius: omnia namque illa non secundum subsistentiam sunt unita, sicut naturae hujus dominici Christi. Si vero non diversa sunt genera, neque species deitatis et humanitatis; ergo nec ex diversis naturis Christus, neque est ex duabus. Si vero est ex duabus, da igitur earum differentias substantivas: non enim vis secundum individuum et ista distare. Insuper si revera homo est, id est animal rationale, terrenum, et nihil distat a Deo: igitur, quod est impiissimum, nec nos ab eo, aut certe ille nobis consubstantialis non est. Insuper si verum est quoniam quorum diversa sunt genera, non eadem sunt et quae sub generibus distinguuntur, similiterque et ea quae illis subsunt, sive ad aliena invicem genera, sive ad ea quae intra ea sunt comparata, quorum hoc quidem genus habet, illud vero non habet, multo C magis diversa monstrantur. Si igitur deitas nec genus habet, nec eam speciem quae supponitur generi, habere vero haec invenitur humanitas, multo magis in una natura coadunari non posse demonstrantur. Superiora igitur sine prajudicio posita sint, in quibus diversa genera et species diximus, divinitatis et carnis.

Hæret. Unum summumque genus habet divinitas atque humanitas: substantia enim generalissimum genus est divinitatis et humanitatis, quae est per semetipsum subsistens.

Rust. Per se subsistens, cum de Deo dicatur, significat quod nullius alterius (ad id, ut sit) indiget: eum vero de creaturis, nequaquam: a Creatore enim esse sumpserunt; et in ipso vivimus, et movemur, et sumus (Act. xvii, 28). Substantia vero, id est oportet, cum de Deo dicatur, ab eo quod sit semper nominata est, quippe oportet est quae semper est; in creaturis vero, minime. Igitur, etsi unum nomen est substantiae, non tamen una res. Non est igitur commune genus substantia deitatis et carnis, sed nomen commune tantummodo: hoc vero genus non est.

Hæret. Sed et anima, idem genus non habens corpori, unam eum eo speciem compleat.

Rust. Magis unum summumque genus habent, utrumque enim substantia est, et nomine et definitione: quod in Christo deitatis et humanitate impossibile esse si adhuc dubitas, et inferius ostendit-

tur. Anima igitur rationalis, et corpus hominis, identitatem naturae circa unionem suscipiunt, eo quod et unum genus et eamdem speciem teneant: sunt vero etiam diversae naturae, quia et sub diversa specie ac definitione non unquam ponuntur. At vero deitas et humanitas Christi sub una specie non ponuntur.

Hæret. Non sit ex incertis, secundum quod incerta sunt, demonstratio incertorum. Si igitur ostendis quia deitas et caro sub una definitione non jacet, et quia in uno eodemque homine differt definitione et natura et species corporis et animae, tunc forsitan ea que adiecisti sequentur. His igitur inferiori loco servatis, veniamus ad alia, ut non sermonum prælixitatem longius extendamus.

Rust. Dominum Christum consubstantialis tam Patri quam nobis, secundum unam et eamdem per unionem substantiam, saepè profertis, nulla pondita neque confusa; sed ipsam sicut dictis vocam substantiam impossible est non habere quadam quae in comparatione ad invicem recte aliud et aliud nominentur, ut carnem, ut animam, ut Verbum; contingit enim multis differentias sumere, quas ego tanquam notas tuo intellectui derelinquo. Aliud igitur et aliud, si substantia et substantia dicuntur, recte alia et alia substantia prædicatur: si vero aliquid horum non est substantia, quomodo secundum hoc, quedam sunt ei consubstantialia, cum non sint secundum substantiam consubstantialia? Quomodo autem vera divinitas, et perfecta et individua humanitas, substantia non erit? Si igitur alia et alia substantia deitatis et carnis, quomodo duas eas non patimini confunderi? si vero et duas has confundimini, cur a nostra sententia et communione desciscitis?

Hæret. Sic et puri alicujus hominis poteris duas demonstrare substantias, ut ex his convincaris tres inducere Christi substantias: homo etenim, secundum substantiam mentis, consubstantialis est angelis; secundum corpus vero pecudibus simul ac bestiis. Et rursus, secundum corpus quidem consubstantiales sumus corporibus mortuorum, secundum animam vero, animabus ipsorum: ut non angelorum tantummodo ponamus exemplum, de quibus et mihi incertam fateor esse questionem.

D**Rust.** Hoc totum falso est: consubstantialitas enim pro parte, et non pro totitate substantiae imperfecta est. A trecentis enim decem et octo sanctis Patribus, propter hoc, Deo Patri consubstantialis dicitur Filius, ut cognosceremus quia nihil in eodest paternae substantiae. Similiter vero ab his qui postea fuerunt, sanctis Patribus, consubstantialis nobis est prædicatus, ut omnia nostra substantiae filium habere credamus: igitur haeretica fraude, consubstantialitis nomine usitatur, qui ex parte hoc suscepit. Quidquid ergo verum sit de angelis, consubstantialis eis non est homo; similiter vero nec bestiis, neque pecudibus, neque cadaveribus, nec animabus. Amplius, nec simpliciter secundum quamecumque partem consubstantialis in rationalibus homo recte dicetur:

nam licet una sit materies ex qua corpus, sed tamen forma corporis longe præstantior. Unde nec partem parti, vel totitatem consubstantiam verum est esse; quasi eo quod una materia sit, nos consubstantiales dicamur serpentibus, et cimicibus, et putredibus, muscis, et omnibus simul quæ humani corporis evaporatione nascentur. Insuper, si omne quod consubstantiale est homini secundum corpus, ei plane consubstantiale est; circa hoc ipsum, illis quibus secundum hoc consubstantialis est homo, erit et Christus, quod absit, omnibus prædictis consubstantialis secundum corpus; nobis enim circa hanc partem consubstantialis est Christus. Si vero aliquis, talis despiciens blasphemus, haec ut vera concedat; illud tamen avelli non potest, quia hujusmodi consubstantialitas neque integra est, neque perfecta: non igitur duabus perfectis naturis consubstantialis est homo, ut Christus. Amplius, si magis proprie a nascendo est dicta natura: ut gigintur, magis quam ut corrumpitur, est natura: homo vero integer sanctitur aique perfectus, corruptio autem separat corpus et animam ab invicem, et duas separatas res efficit, quarum neutrum perfecta natura est. Si enim perfectas naturas corruptio, et contrarii secundum se contrarias est effectus: igitur genitura naturas extirpavit, quod est nimis incongruum. Et quidam humanitatis Christi natura, mortis tempore, in duas est separata, et in duo quædam facta est una natura, quicunq; tamen neutrum fuit perfecta natura. Iterum vero, resurrectio ex duabus est, sed non sic habet perfectissimarum in eo unitio naturarum, sine corruptione siquidem et sine immunitione unaquaque unitarum naturarum in specie perfectione subsistit. Insuper, si hominis cujusdam perit, ut ait, duas possunt substantias demonstrari, licet earum nulla perfecta natura sit, ne ideo non duæ sunt, quoniam non perfectæ, dum duæ perfectæ sint Christi naturæ, quomodo non multo amplius duæ sunt? Si igitur et illæ qui duas naturas hominis dicunt, nihil subsequitur inconveniens; duas igitur naturas confidentes dominum Christum, quid indecens consequetur? Qui tamen tres dicit, imperfecte perfecta connatur divinitati: superflua vero erit omnium sub uno Patrem vox dicentium consubstantialem nobis esse Christum secundum humanitatem, ad intermissionem eorum qui dicunt inanimatum, vel sine mente esse dispensationem. Si vero apud homines sic dicuntur consubstantialia, nihil profuit Patres consubstantialem dixisse Filium Patri: potest enim quis impiose suscipiari quoniam quantum præstat rationale inanimum, tantum Pater Filio comparatur. Est vero, ut arbitror, multa mittit insinuaria his dicere. Sed bene interim ista sufficiant.

Hæret. Si una est substantia et res Christus, igitur unum quidem substantivum, una per unionem substantia Christus est.

Rust. Res et personam significat, et naturam. Et una igitur res Christus, et duæ: et magis vero ipse

A quidem res una est, quippe ut una persona, in duabus vero naturis agnoscatur.

Hæret. Quia interim non negasti unam rem esse Christum (quomodo enim non unum dicas Christum, qui rem unam Christum esse dicas?), res vero hæc est substantiva: una igitur, ut diximus, substantia Christus est, una igitur et natura: quid enim ad me, utrum etiam duæ res sint, an minime? interim, quia una est, contradicere non potes.

Rust. Sed non modis omnibus sequitur unam rem et substantivam unam quoque esse substantiam: nam et virga Aaron quæ attulit fructum (*Numb. xvii.*, 18), una quidem substantivaque res erat cum fructibus suis, non una vero substantia cum fructibus erat. Et tabulas scriptas dixit Dei (*Exod. xxxi.*, 18) unam

B rem dicimus, non unam quoque substantiam. Verum, nec illud incongrue arbitror responderi, quia Christus, nec substantiva nec insubstantiva, sed supersubstantiva res est, quippe durarum perfectissimarum substantiarum vel naturarum. Etenim panis ille quem dominica oratione depositinus, supersubstantialis (*Matth. vi.*, 11) dicitur. Et arbitror sic nos eam petere, ut Christum potius expetamus, donec, sicut ait Apostolus, formetur Christus in nobis (*Gal. iv.*, 19). Amplius vero, si milium piri ramos insertos habens, una arbor et una est res; sed quia habet et proprios ramos, nec una substantia, neque una natura est. Sed ut milium simul et pirum duæ, ut vero arbor una esse res dicitur: quid obest unitati personæ, si Christum duas res esse dicamus? Aut quid naturarum

C dualitatí, si eum unam rem consteamur existere? Insuper, eti respondeamus substantivum quidem esse Christum, non ob hoc erit una substantia; unam siquidem personam dicimus substantivam: sicut si aliquis, verbi gratia, dicat hunc mundum non esse insubstantivum, non tamen ex hoc ejus unam cogereatur affirmare substantiam. Si vero aliquis omnino insanus et contentiosissimus dicat unam mundi esse substantiam, sequltur eum nec in quibuslibet rebus aliter ullatenus dicere, nisi quia una substantia sit. Si enim cunctæ quæ in orbe sunt diversitatis non faciunt sub numero esse substantias, unaquaque ad aliæ comparata, una erit cum ea: una igitur substantia hominis et lapidis et elephanti atque fornacis, et così ac montis.

D *Hæret.* In hunc mundum talis non evenit unitio, quia nec unus est filius, unus Christus, unus Dominus. Et si unus simpliciter mundus, sed est multa milium reperiendi qui vocantur filii et personæ, et substantiae; in Christo autem inconclusibilis unitio facta est.

Rust. Nonne prædixi quia-exemplum non per omnia est inconveniens? alias non erit exemplum, si per omnia idem. Quia igitur dixisti substantivum quiddam esse Christum, ostendi quia et aliud aliquid dicitur quidem substantivum, non unus autem substantia, sed multarum est. Si vero ea quæ arte sunt dicere velim, multa mittit ita inventire possibile est, ut navem, domum, ut lucernam ardentes, et

bis annilia : universa enim talia, substantia quidem continent, non unius vero substantiae.

Hæret. Nunquam natura continet minus a persona, quippe consuta et amplius continere : dico autem nunc de naturis rationalium ; et ideo duas naturas dicere abhorremus, metuentes ne consequenter dicamus duas quoque personas.

Rust. Insauissimus timor : nec enim sunt duas rationales nature quæ non nullia continent personas ; sed neque una quæ non plures quam duas personas obtineat. Non erit ergo neque una Christi natura, ne sint ejus non duas tantum, sed plures quoque persone. Insuper autem nec ex duabus secundum nos naturis est Christus, ne sit aut pluribus personis seu filiis, aut Christus, aut Dominus. Si vero eos qui ex duabus naturis dicunt Christum, sive ex duabus, sicut vos, consequitur personis aut pluribus, non consequitur ex duabus Christis aut filiis dicere ; nec illos hæreticos qui duas etiam dicunt Christi personas, eadem consequentur incongrua : quare multo minus orthodoxos, qui Dominum Christum in duabus naturis confitentur, sequetur duos dicere Dominos, aut Christos, aut filios. Insuper, si ob hoc duas naturas melius dicere, ne forte, secundum quod consuevit, in reliquis duas inducatis personas ; dicitis enim quia nunquam minus sunt a duabus personis duas naturæ ; nec illud unquam confiteri debetis, quia Dominus Christus Deus perfectus et homo perfectus est, quia in reliquis rationalibus universis, perfecti Dei et perfecti hominis impossibile est unam solamque esse personam. Si vero de hoc opinatissimo miraculo nobis quippe Christianis existentibus dubitare periculosest ; quoniam, quando voluit Deus perfectus, potuit cum perfecta humanitate ea esse persona, quia non est ei impossibile omne verbum, juxta Evangelium (Luc. i, 37) : cur dubitamus quia haec ipsa persona in duabus perfectis naturis sit non separanda, sed potius agnoscenda ? Sicut igitur Deus perfectus et homo perfectus inestimabiliter una sola persona est, ne duas perfectas naturas sunt mirabiliter unus filius. Et haec, ut ita quis dicat, regula in reliquis quidem cunctis immobilius est, in solo vero Christo soluta est. Non igitur eo quod male utatur substantiarum dualitate Nestorius, idcirco tacendum est duas esse substantias ; alioquin quoniam male utitur perfecto Deo et perfecto homini, orthodoxy non hoc debent dicere. Et ut simpliciter dicamus, si tacere debemus, vel omnino auferre omnia quæ ab hæreticis male usurpantur, nihil nobis est confitendum, et præ omnibus auferrentur Scripturæ.

Hæret. Cogis me idem repetere : quando natura divina minus continuit a persona ? aut quando substantia, minus a substantia ? dicie.

Rust. Ad hoc quidem jam sufficienter respondimus : verumtamen et hoc competenter adjiciam, quia nec hic duas naturas scilicet continent Christi personam, licet in ipso solo secundum subsistentiam sint unitæ : etenim divina ejus natura pariter continent et Patrem et Spiritum sanctum ; et humana ejus sub-

stantia reliquos homines. Sed quemadmodum in divina natura subsistens, ut et Pater et Spiritus sanctus, non tamen purus est Deus ; et in nostra vero, sed non nudus est homo : sic in duabus subsistens, non est pars, nec enim duas habet personas. Quæro vero a te, quæmodo dixisti naturam : utrumque universalem, aut potius individuam ?

Hæret. Ego indifferenter accipio : quæ enim omnino differentia est, aut quid intereat ?

Rust. Multa etenim : si enim universalem, vel communem divis, verum est, quia non minus continet a persona, imo magis et amplius ; si vero particularem vel individuam, sicut meam tuamque, vel aetherius individuali, alii nulli communem (non enim idem sum ego qui et tu), in Christo propter exemplum non invenimus, ut dixi, quia solæ rationales naturas, Deus et missus coælestes, et homo ; nunquam vero ex his duas unitæ ad invicem sunt naturæ, ut unam facerent sodam que personam, sicut in Domine Christo circa unionem deitatis atque humanitatis. Haec est enim in opinatissima proprietas illius unitatis, cuius exemplum non potest inveniri : nunquam enim duas rationales naturas in unam personam inseparabiliter sunt unitæ. Insuper nec est Dei particularis natura, id est, nullius alterius nisi unius etiisque persona ; sed una et sola divinitas inexcessibiliter omnium trium natura est personarum : unum siquidem Deum veraciter confitemur.

Hæret. Si unus et individuus Christus, omnis vero individui una species est ; una vero species, una natura est ; una igitur Christi natura est.

Rust. Sunt multa millia individuorum quoniam nec una species nec natura una, sed multæ sunt : et civitates, ut domus, ut naves, ut chartæ, et carum que illic scriptæ sunt litterarum.

Hæret. Sed haec ex arte sunt, non a Deo neque a natura.

Rust. Interim si esset consequens ex omni necessitate, si unum sit individuum, unam quoque esse naturam, et in his omnibus una utique natura fieret. Si vero dicas, omne individuum quod a Deo fit, unam habet speciem et unam naturam ; nec hoc verum est : mundus enim a Deo factus est, et non habet unam naturam.

Hæret. Sed adhuc velo circumscribere adjicie sermonem, ac dico : Omne individuum substantivum quod a Deo fit, et inseparabile est, una est species et una natura.

Rust. Rursus in admirabili non admirabili queris, et in incomparabili comparationem, et exemplum in his quæ exemplum recipere nequeunt. Si vero id esse rationabilis hominis arbitraris, et ego tibi multas affero hujusmodi regulas, quas non poteris explicare in secula saeculorum. Dic enim, quando perfecta divinitas et perfecta humanitas una facta natura sit, et non manserint duas, quando creator et creature, una est per unionem facta substantia ; quando duas perfectissimas naturas alterum quiddam perfectum efficerint ? et non utique perfectius simul et me-

lles, quando una species duabus perfectis speciebus A inaccessibiliter fuit consubstantialis.

Hæret. Quoniam nunquam tale aliquid factum sit, confittemur et nos : ex tunc vero universa hæc inaccessibilita et mira facta sunt, ex quo una per unitatem facta persona est : tu vero magualia et inaccessibilita Dei accusas ut incongrua. Si igitur ex his non factum putas unum Filium, unum Christum, unum Dominum, dic aperte. Si vero unam confiteris, secundum veritatem, personam, da quæ unum necessario consequuntur.

Rust. Da tu consequentia perfectæ deitati humanitatique perfecte ; da quod est proprium consubstantiali Deo Patri Sapientiæ, et consubstantiali nobis carni animaliæ anima rationali. Redde suis rebus proprium numerum ; non auferas quantitatem, si B substantiam perfectionem confiteri non simulas : ubi enim perfectio secundum substantiam, illuc et substantiarum quantitas ; ubi unitio inconfusa, illuc et numerus unitorum. Omnis vero substantia simul accipit et esse et una esse ; et sic una, ut uni collata duas impleat unitio adiecta, non numerus interemptus : alias tu mihi ostende unionem inconfusam perfectiarum rerum quæ perimat eorum numerum solum, et nullius secundum nullam partem perimat esse quod est, ut videaris aliquid non irrationaliter dicere. His vero et illud adjiciam. Dixisti quia omne individuum a Deo factum, substantivum inseparabile, una species est. Si igitur sic facta est inhumanatio, ut alia quedam creata, babes quid dicere ? Volo autem ut non dicas verba tantum, sed ipsas res. Dic igitur vel unum substantiale individuum a Deo factum et inseparabile, et unam speciem, ut exinde iuvetas veritatem.

Hæret. Omnia quidem talia esse conspicimus : verumtamen dicam et unum ex his. Ecce unusquisque nostrum, et individuum, et unum est aliquid, et substantivum et a Deo factus, et inseparabilis ; et tamen una species est, et una natura, et una substantia.

Rust. Omnia, ut consuevisti, posuisti doloce. Quia igitur exemplum manifestiora quæ dicta sunt fecit, digemus et nos quoniam non similiter hæc sumuntur in Domino Christo ; tu vero ea de quibus disquistitur, ut confessa sumpsisti : non enim sic individuus Christus, ut reliqua, vel ut nos : nostrum siquidem D quicunque individuam habet personam, id est alii nulli communem, et individuam substantiam suam : in Christo vero, persona quidem individua, ipsis est enim solius : natura vero non eodem modo individua, communis enim canticarum trium personarum, et nisi communem non est possibile reperi. Iterum unum non simpliciter dicitur de Christo, quia unum quid sit ; sed cautius, quia unus, sicut supra ostensum est. Similiter vero et de substantivo est demonstratum, quia non solidum quod in una substantia subsistit substantivum est, sed et in plures ; et quod a Deo sit, non cum faciente Deo unum dicitur, sed factura, unum cum factore, sicut cum corpore anima. Et